

内蒙古平庄能源股份有限公司 2011 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人孙金国、主管会计工作负责人王辉及会计机构负责人(会计主管人员)王辉声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
总资产（元）	5,323,609,905.99	5,190,283,156.47	2.57%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	3,942,769,392.51	3,662,387,903.67	7.66%
股本（股）	1,014,306,324.00	1,014,306,324.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	3.89	3.61	7.76%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入（元）	1,014,291,231.96	832,195,921.29	21.88%
归属于上市公司股东的净利润（元）	221,726,050.34	176,985,990.47	25.28%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-138,119,437.08	207,759,901.72	-166.48%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.14	0.20	-170.00%
基本每股收益（元/股）	0.22	0.17	29.41%
稀释每股收益（元/股）	0.22	0.17	29.41%
加权平均净资产收益率（%）	5.83%	5.74%	0.09%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	5.83%	5.76%	0.07%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	附注（如适用）
非流动资产处置损益	8,341.86	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-20,761.40	
所得税影响额	-379.88	
合计	-12,799.42	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	97,583	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
内蒙古平庄煤业（集团）有限责任公司	622,947,287	人民币普通股
钱旭璋	3,679,300	人民币普通股
韩宏宇	2,338,397	人民币普通股
中国银行－嘉实沪深 300 指数证券投资基金	2,188,956	人民币普通股
合肥润国金属材料有限公司	1,834,793	人民币普通股
中国工商银行－华夏沪深 300 指数证券投资基金	1,523,000	人民币普通股
招商银行－中银价值精选灵活配置混合型证券投资基金	1,477,515	人民币普通股
中国工商银行－中银动态策略股票型证券投资基金	1,457,800	人民币普通股
中国工商银行－天弘精选混合型证券投资基金	1,366,300	人民币普通股
中国对外经济贸易信托有限公司－新股信贷资产 A22	1,300,000	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用 不适用

经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少 166.48%，主要原因系公司应收账款增加，偿还平庄煤业欠款 2 亿元。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

适用 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

3.2.4 其他

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无	无
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	中国国电集团公司	中国国电在收购报告书中所作承诺如下：1、为彻底解决平煤集团与上市公司同业竞争问题以及避免由于解决同业竞争问题而造成的关联交易，平煤集团在 2007 年收购上市公司前身草原兴发时曾承诺在元宝山露天矿、白音华矿符合上市条件并且市场时机合适时尽快完成煤炭资产整体上市。国电集团保证继续履行上述承诺。2、收购完成后平煤集团仍然是上市公司平庄能源的大股东，平煤集团通过股东大会对上市公司行使股东权利。本次收购不会对上市公司的人员独立、资产完整、财务独立、机构独立和业务独立产生影响，上市公司仍具有独立经营能力，在业务经营的各环节与收购人保持独立。3、为避免未来与平庄能源产生同业竞争，国电集团做出以下承诺：在平庄能源合法有效存续并保持上市资格，且本公司构成对平庄能源的实际控制前提下，本公司及本公司的全资附属企业或控股公司将不在平庄能源经营区域内从事与上市公司业务构成同业竞争的业务。为避免未来产生同业竞争，本公司承诺在平庄能源合法有效存续并保持上市资格，且本公司构成对平庄能源的实际控制前提下，如本公司或其下属公司获得的商业机会与平庄能源主营业务有竞争或可能有竞争的，本公司将立即通知平庄能源，尽力将该商业机会给予平庄能源，以确保平庄能源全体股东利益不受损害。4、国电集团已经作出了规范与上市公司关联交易的承诺函，具体内容有：（1）不利用自身对平庄能源的实际控制人地位及控制性影响谋求平庄能源在业务合作等方面给予优于市场第三方的权利；（2）不利用自身对平庄能源的实际控制人地位及控制性影响谋求与平庄能源达成交易的优先权利；（3）不以低于市场价格的条件与 ST 平能进行交易，亦不利用该类交易从事任何损害平庄能源利益的行为。同时，本公司将保证平庄能源在对待将来可能产生的与本公司的关联交易方面，平庄能源将采取如下措施规范可能发生的关联交易：（1）若有关联交易，均履行合法程序，及时详细进行信息披露；（2）对于原材料采购、产品销售等均严格按照市场经济原则，采用公开招标或者市场定价等方式。	报告期内严格履行承诺。
重大资产重组时所作承诺	内蒙古平庄煤业(集团)有限责任公司	平庄煤业对公司承诺事项，在报告期内严格履行，具体承诺事项如下：1、平煤集团继续履行公司在股权分置改革中原法人股东的有关承诺。2、平煤集团承诺所持有股份在收购完成后三年内不进行协议转让。3、为彻底解决平煤集团与上市公司同业竞争问题以及避免由于解决同业竞争问题而造成的关联交易，平煤集团承诺在元宝山露天煤矿和白音花露天煤矿具备上市条件后，将在合适时机以合理方式将两个煤矿置入上市公司，尽快完成平煤集团整体上市。4、平煤集团将销售公司置入上市公司，平煤集团不再保留销售功能与机构，平煤集团委托上市公司统一进行煤炭销售，非经上市公司同意，平煤集团将不再自行或委托他人代为销售。平煤集团向上市公司支付代理销售的佣金，以 10 元/吨煤为标准根据实际销售量结算。平煤集团承诺上市公司所属各矿煤炭具有优先销售权。5、上市公司重组实施后生产经营所必需的场地，通过向平煤集团租赁取得。重组交割日起五年内，平煤集团免收租赁费；五年后平煤集团根据市场情况按市场公允价格向上市公司收取租金。平煤集团保证不因土地使用权问题影响上市公司的生产、经营。6、上市公司重组实施后，公司办公、职工生活所需的保洁、安防、绿化、供暖、用水、用电、通讯等公用事业、物业管理服务由平煤集团提供，并根据优惠（合理）的原则定价，相关设施的养护、维修费用由上市公司承担。7、平煤集团在充分保障上市公司利益不受损失的基础上利用平煤集团现有资源为上市公司提供服务。8、平煤集团承诺上市公司重组后，上市公司做到资产独立完整、业务、财务、机构、人员独立，做到充分的“五分开”。平煤集团除依法行使股东权利外，不对上市公司的正常经营活动进行干预。	报告期内严格履行承诺。
发行时所作承诺	无	无	无
其他承诺（含追加承诺）	无	无	无

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2011 年 02 月 25 日	公司证券部	实地调研	招商证券陈文才	公司基本情况；发展前景；整体上市情况等。
2011 年 02 月 25 日	公司证券部	实地调研	招商证券王鹏	公司基本情况；发展前景；整体上市情况等。
2011 年 02 月 25 日	公司证券部	实地调研	招商证券邵羽白	公司基本情况；发展前景；整体上市情况等。

3.6 衍生品投资情况

适用 不适用

3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：内蒙古平庄能源股份有限公司

2011 年 03 月 31 日

单位：元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	1,992,949,071.07	1,992,949,071.07	2,343,120,720.98	2,343,120,720.98
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	248,246,431.58	248,246,431.58	255,755,777.54	255,755,777.54
应收账款	646,778,913.85	646,778,913.85	178,115,231.52	178,115,231.52
预付款项	70,244,647.44	70,244,647.44	31,421,140.94	31,421,140.94
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				

应收利息				
应收股利				
其他应收款	70,240,458.14	70,240,458.14	67,993,151.31	67,993,151.31
买入返售金融资产				
存货	97,537,880.61	97,537,880.61	84,669,247.83	84,669,247.83
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	3,125,997,402.69	3,125,997,402.69	2,961,075,270.12	2,961,075,270.12
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资				
投资性房地产				
固定资产	1,199,014,826.90	1,199,014,826.90	1,231,847,690.20	1,231,847,690.20
在建工程	18,446,725.30	18,446,725.30	9,199,704.30	9,199,704.30
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	849,985,215.17	849,985,215.17	864,502,360.97	864,502,360.97
开发支出				
商誉				
长期待摊费用	115,138,468.14	115,138,468.14	118,588,071.27	118,588,071.27
递延所得税资产	15,027,267.79	15,027,267.79	5,070,059.61	5,070,059.61
其他非流动资产				
非流动资产合计	2,197,612,503.30	2,197,612,503.30	2,229,207,886.35	2,229,207,886.35
资产总计	5,323,609,905.99	5,323,609,905.99	5,190,283,156.47	5,190,283,156.47
流动负债：				
短期借款				
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	174,551,754.19	174,551,754.19	225,452,918.99	225,452,918.99
预收款项	244,399,388.49	244,399,388.49	461,838,468.09	461,838,468.09
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	126,861,328.50	126,861,328.50	28,519,584.78	28,519,584.78
应交税费	160,231,711.72	160,231,711.72	156,884,708.71	156,884,708.71
应付利息				

应付股利				
其他应付款	443,264,019.48	443,264,019.48	223,667,261.13	223,667,261.13
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	1,149,308,202.38	1,149,308,202.38	1,096,362,941.70	1,096,362,941.70
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款	208,454,126.99	208,454,126.99	408,454,126.99	408,454,126.99
专项应付款	9,509,004.11	9,509,004.11	9,509,004.11	9,509,004.11
预计负债	13,569,180.00	13,569,180.00	13,569,180.00	13,569,180.00
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计	231,532,311.10	231,532,311.10	431,532,311.10	431,532,311.10
负债合计	1,380,840,513.48	1,380,840,513.48	1,527,895,252.80	1,527,895,252.80
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	1,014,306,324.00	1,014,306,324.00	1,014,306,324.00	1,014,306,324.00
资本公积	1,476,341,571.34	1,476,341,571.34	1,476,341,571.34	1,476,341,571.34
减：库存股				
专项储备	469,231,164.85	469,231,164.85	410,575,726.35	410,575,726.35
盈余公积	85,587,802.15	85,587,802.15	85,587,802.15	85,587,802.15
一般风险准备				
未分配利润	897,302,530.17	897,302,530.17	675,576,479.83	675,576,479.83
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	3,942,769,392.51	3,942,769,392.51	3,662,387,903.67	3,662,387,903.67
少数股东权益				
所有者权益合计	3,942,769,392.51	3,942,769,392.51	3,662,387,903.67	3,662,387,903.67
负债和所有者权益总计	5,323,609,905.99	5,323,609,905.99	5,190,283,156.47	5,190,283,156.47

4.2 利润表

编制单位：内蒙古平庄能源股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	1,014,291,231.96	1,014,291,231.96	832,195,921.29	832,195,921.29
其中：营业收入	1,014,291,231.96	1,014,291,231.96	832,195,921.29	832,195,921.29
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				

二、营业总成本	731,920,356.21	731,920,356.21	625,376,854.66	625,376,854.66
其中：营业成本	595,655,411.64	595,655,411.64	546,209,543.08	546,209,543.08
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	30,486,499.36	30,486,499.36	25,508,397.72	25,508,397.72
销售费用	1,548,394.03	1,548,394.03	1,881,991.94	1,881,991.94
管理费用	80,113,759.43	80,113,759.43	45,429,682.05	45,429,682.05
财务费用	-7,627,854.01	-7,627,854.01	-7,147,620.78	-7,147,620.78
资产减值损失	31,744,145.76	31,744,145.76	13,494,860.65	13,494,860.65
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	282,370,875.75	282,370,875.75	206,819,066.63	206,819,066.63
加：营业外收入	18,403.22	18,403.22	38,385.24	38,385.24
减：营业外支出	30,822.76	30,822.76	1,020,085.55	1,020,085.55
其中：非流动资产处置损失	822.76	822.76		
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	282,358,456.21	282,358,456.21	205,837,366.32	205,837,366.32
减：所得税费用	60,632,405.87	60,632,405.87	28,851,375.85	28,851,375.85
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	221,726,050.34	221,726,050.34	176,985,990.47	176,985,990.47
归属于母公司所有者的净利润	221,726,050.34	221,726,050.34	176,985,990.47	176,985,990.47
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.22	0.22	0.17	0.17
（二）稀释每股收益	0.22	0.22	0.17	0.17
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	221,726,050.34	221,726,050.34	176,985,990.47	176,985,990.47
归属于母公司所有者的综合收益总额	221,726,050.34	221,726,050.34	176,985,990.47	176,985,990.47
归属于少数股东的综合收益总额				

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

4.3 现金流量表

编制单位：内蒙古平庄能源股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	464,824,742.75	464,824,742.75	717,468,404.22	717,468,404.22
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	191,100,302.82	191,100,302.82	89,544,917.20	89,544,917.20
经营活动现金流入小计	655,925,045.57	655,925,045.57	807,013,321.42	807,013,321.42
购买商品、接受劳务支付的现金	271,468,644.68	271,468,644.68	203,195,051.85	203,195,051.85
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	211,462,563.22	211,462,563.22	140,678,319.28	140,678,319.28
支付的各项税费	288,355,137.73	288,355,137.73	222,473,763.27	222,473,763.27
支付其他与经营活动有关的现金	22,758,137.02	22,758,137.02	32,906,285.30	32,906,285.30
经营活动现金流出小计	794,044,482.65	794,044,482.65	599,253,419.70	599,253,419.70
经营活动产生的现金流量净额	-138,119,437.08	-138,119,437.08	207,759,901.72	207,759,901.72
二、投资活动产生的现金流量：				

收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	17,890.00	17,890.00	33,991.40	33,991.40
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计	17,890.00	17,890.00	33,991.40	33,991.40
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	12,070,102.83	12,070,102.83	12,887,750.48	12,887,750.48
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	12,070,102.83	12,070,102.83	12,887,750.48	12,887,750.48
投资活动产生的现金流量净额	-12,052,212.83	-12,052,212.83	-12,853,759.08	-12,853,759.08
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计				
偿还债务支付的现金	200,000,000.00	200,000,000.00		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金				
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计	200,000,000.00	200,000,000.00		
筹资活动产生的现金流量净额	-200,000,000.00	-200,000,000.00		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	-350,171,649.91	-350,171,649.91	194,906,142.64	194,906,142.64
加：期初现金及现金等价物余额	2,343,120,720.98	2,343,120,720.98	1,456,894,663.54	1,456,894,663.54
六、期末现金及现金等价物余额	1,992,949,071.07	1,992,949,071.07	1,651,800,806.18	1,651,800,806.18

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

§ 5 其他报送数据

5.1 大股东及其附属企业非经营性资金占用及清偿情况表

适用 不适用

5.2 违规对外担保情况

适用 不适用